

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ
ОБЩЕСТВО
«МОСКОВСКАЯ БИРЖА ММВБ-РТС»**

**Обобщенная консолидированная промежуточная
финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года**

Содержание

| | Стр. |
|--|-------------|
| Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой информации | 3 |
| Обобщенный консолидированный промежуточный отчет о прибылях и убытках | 5 |
| Обобщенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе | 6 |
| Обобщенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении | 7 |
| Обобщенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств | 8 |
| Обобщенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в капитале | 10 |
| Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности | |
| 1. Организация | 11 |
| 2. Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности | 11 |
| 3. Комиссионные доходы | 14 |
| 4. Процентные доходы | 14 |
| 5. Процентные расходы | 15 |
| 6. Общие и административные расходы | 15 |
| 7. Расходы на персонал | 16 |
| 8. Налог на прибыль | 16 |
| 9. Основные средства | 18 |
| 10. Нематериальные активы | 19 |
| 11. Средства клиентов | 20 |
| 12. Прочие обязательства | 20 |
| 13. Уставный капитал и эмиссионный доход | 21 |
| 14. Прибыль на акцию | 21 |
| 15. Условные и договорные обязательства | 21 |

Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой информации

Акционерам, Наблюдательному совету и
Комиссии по аудиту Наблюдательного совета
Публичного акционерного общества
«Московская Биржа ММВБ-РТС»

Введение

Мы провели обзорную проверку обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Московская Биржа ММВБ-РТС» и его дочерних организаций, состоящей из обобщенного консолидированного промежуточного отчета о прибылях и убытках, обобщенного консолидированного промежуточного отчета о совокупном доходе за три и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., обобщенного консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 г., обобщенного консолидированного промежуточного отчета о движении денежных средств и обобщенного консолидированного промежуточного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных примечаний (далее – «обобщенная консолидированная промежуточная финансовая информация»).

Обобщенная консолидированная промежуточная финансовая информация составлена на основе консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство Публичного акционерного общества «Московская Биржа ММВБ-РТС» несет ответственность за подготовку данной обобщенной консолидированной промежуточной финансовой информации в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности» к прилагаемой обобщенной консолидированной промежуточной финансовой информации. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной консолидированной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной консолидированной промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная консолидированная промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности» к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой информации.

Важные обстоятельства – принципы учета

Мы обращаем внимание на примечание 2 «Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности» к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой информации. В обобщенной консолидированной промежуточной финансовой информации не содержится вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Г.А. Шинин
Партнер
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

23 августа 2023 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество «Московская Биржа ММВБ-РТС»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 16 октября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739387411.

Местонахождение: 125009, Россия, г. Москва, пер. Большой Кисловский, д. 13.

Обобщенный консолидированный промежуточный отчет о прибылях и убытках (неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

| | Прим. | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудировано) | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудировано) | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудировано) | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудировано) |
|--|-------|---|---|--|--|
| Комиссионные доходы | 3 | 11 933,0 | 8 056,3 | 21 893,0 | 18 704,1 |
| Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки | 4 | 8 758,9 | 10 107,6 | 22 647,6 | 22 321,5 |
| Прочие процентные доходы | 4 | 1,4 | 50,0 | 9,3 | 122,6 |
| Процентные расходы | 5 | (479,7) | (1 076,8) | (674,5) | (2 402,6) |
| Чистая прибыль/(убыток) по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток | | 553,6 | 2 615,5 | 730,7 | (250,1) |
| Чистый убыток по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | (314,4) | (347,8) | (306,0) | (393,3) |
| Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте и с драгоценными металлами | | 438,5 | 413,4 | (263,7) | 3 263,5 |
| Прочие операционные доходы | | 4,8 | 89,4 | 70,8 | 263,0 |
| Операционные доходы | | 20 896,1 | 19 907,6 | 44 107,2 | 41 628,7 |
| Общие и административные расходы | 6 | (3 004,1) | (2 931,6) | (5 715,5) | (6 467,5) |
| Расходы на персонал | 7 | (2 902,4) | (2 873,4) | (5 614,5) | (5 940,4) |
| Операционная прибыль до вычета прочих операционных расходов и налогообложения | | 14 989,6 | 14 102,6 | 32 777,2 | 29 220,8 |
| Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки | | 356,6 | (3 797,2) | 402,7 | (8 900,5) |
| Прочие убытки от обесценения и резервы | | (232,9) | – | (233,7) | – |
| Прибыль до налогообложения | | 15 113,3 | 10 305,4 | 32 946,2 | 20 320,3 |
| Расходы по налогу на прибыль | 8 | (3 003,0) | (2 019,9) | (6 501,4) | (3 935,4) |
| Чистая прибыль | | 12 110,3 | 8 285,5 | 26 444,8 | 16 384,9 |
| Приходящаяся на: | | | | | |
| Акционеров материнской компании | | 12 117,7 | 8 285,5 | 26 451,4 | 16 389,7 |
| Неконтрольные доли участия | | (7,4) | – | (6,6) | (4,8) |
| Прибыль на акцию (в рублях) | | | | | |
| Базовая прибыль на акцию | 14 | 5,37 | 3,67 | 11,72 | 7,26 |
| Разводненная прибыль на акцию | 14 | 5,34 | 3,65 | 11,65 | 7,21 |

И. О. Председатель Правления

23 августа 2023 года
г. Москва

Член Правления - финансовый директор

23 августа 2023 года
г. Москва

Примечания 1-15 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

Обобщенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе (неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

| | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года Прим. (неаудировано) | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудировано) | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудировано) | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудировано) |
|--|--|--|---|---|
| Чистая прибыль | 12 110,3 | 8 285,5 | 26 444,8 | 16 384,9 |
| Прочий совокупный доход/(убыток), который впоследствии может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка | | | | |
| Курсовые разницы от пересчета зарубежной деятельности в валюту отчетности | 10,8 | (45,7) | 16,9 | (32,5) |
| Чистая величина изменения справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | (275,6) | 29 974,3 | (756,8) | (1 948,9) |
| Величина изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | (476,9) | (2 834,1) | (468,1) | 1 498,7 |
| Чистый убыток от инвестиций, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, реклассифицированная в отчет о прибылях и убытках | 314,4 | 347,8 | 306,0 | 393,3 |
| Налог на прибыль, относящийся к компонентам, которые впоследствии может быть реклассифицированы | 8 | 87,6 | 183,8 | 11,4 |
| Прочий совокупный (убыток)/доход, который впоследствии может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка | (339,7) | 21 944,8 | (718,2) | (78,0) |
| Итого совокупный доход | 11 770,6 | 30 230,3 | 25 726,6 | 16 306,9 |
| Приходящийся на: | | | | |
| Акционеров материнской компании | 11 773,4 | 30 232,6 | 25 730,7 | 16 313,3 |
| Неконтрольные доли участия | (2,8) | (2,3) | (4,1) | (6,4) |

Примечания 1-15 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

Обобщенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении (неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

| | Прим. | 30 июня 2023 года (неаудировано) | 31 декабря 2022 года |
|--|-------|--|-------------------------|
| Активы | | | |
| Денежные средства и их эквиваленты | | 317 505,3 | 451 531,4 |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток | | 3 457,0 | 3 154,3 |
| Средства в финансовых организациях | | 1 671 449,8 | 1 515 726,7 |
| Финансовые активы центрального контрагента | | 5 270 039,7 | 4 388 472,8 |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | 180 767,2 | 178 023,3 |
| Инвестиции, учитываемые методом долевого участия | | 234,3 | 127,0 |
| Основные средства | 9 | 5 248,7 | 5 589,5 |
| Нематериальные активы | 10 | 16 480,3 | 17 248,5 |
| Гудвил | | 16 246,8 | 16 300,8 |
| Предоплата по текущему налогу на прибыль | | – | 2 714,7 |
| Отложенные налоговые активы | 8 | 4 283,5 | 6 061,2 |
| Прочие активы | | 42 797,4 | 34 330,1 |
| Итого активов | | 7 528 510,0 | 6 619 280,3 |
| Обязательства | | | |
| Средства клиентов | 11 | 880 973,2 | 1 112 789,8 |
| Средства финансовых организаций | | 901,8 | – |
| Финансовые обязательства центрального контрагента | | 5 270 039,7 | 4 388 472,8 |
| Кредиторская задолженность перед депонентами и контрагентами | | 1 169 563,3 | 928 064,4 |
| Текущие обязательства по налогу на прибыль | | 1 201,0 | 1 157,8 |
| Отложенные налоговые обязательства | 8 | 1 664,0 | 1 464,1 |
| Прочие обязательства | 12 | 12 574,5 | 10 589,6 |
| Итого обязательств | | 7 336 917,5 | 6 442 538,5 |
| Капитал | | | |
| Уставный капитал | 13 | 2 495,9 | 2 495,9 |
| Эмиссионный доход | 13 | 32 246,4 | 32 246,4 |
| Собственные выкупленные акции | 13 | (1 527,8) | (1 527,8) |
| Курсовые разницы от пересчета зарубежной деятельности в валюту отчетности | | 10,0 | (4,4) |
| Резерв переоценки инвестиций | | (4 665,3) | (3 930,2) |
| Выплаты, основанные на акциях | | 940,3 | 783,9 |
| Нераспределенная прибыль | | 162 019,9 | 146 582,0 |
| Итого капитала, приходящегося на акционеров материнской компании | | 191 519,4 | 176 645,8 |
| Неконтрольные доли участия | | 73,1 | 96,0 |
| Итого капитала | | 191 592,5 | 176 741,8 |
| Итого обязательств и капитала | | 7 528 510,0 | 6 619 280,3 |

Примечания 1-15 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

Обобщенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

| | | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудировано) | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудировано) |
|---|-------|---|---|
| | Прим. | | |
| Денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности | | | |
| Прибыль до налогообложения | | 32 946,2 | 20 320,3 |
| Корректировки по недежным операциям: | | | |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов | 6 | 2 466,1 | 2 114,5 |
| Переоценка производных финансовых инструментов | | (2 111,2) | 539,9 |
| Расходы по осуществлению выплат, основанных на акциях | 7 | 183,5 | 124,2 |
| Расходы за вычетом доходов от переоценки активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте | | 3 140,3 | 130 310,5 |
| Нереализованная (прибыль)/убыток по операциям с драгоценными металлами | | (10,9) | 326,9 |
| Убыток от выбытия финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД | | 306,0 | 393,3 |
| Чистое изменение начисленных процентных доходов и расходов | | 901,7 | 304,1 |
| Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки | | (402,7) | 8 900,5 |
| Изменение прочих убытков от обесценения и резервов | | 233,7 | - |
| Переоценка ценных бумаг, оцениваемых по ССЧОПУ | | (730,7) | 245,0 |
| Прочие изменения по недежным операциям | | 56,9 | 6,7 |
| | | 36 978,9 | 163 585,9 |
| Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до изменений в операционных активах и обязательствах | | | |
| Изменения в операционных активах и обязательствах | | | |
| <i>(Увеличение)/уменьшение операционных активов</i> | | | |
| Средства в финансовых организациях | | 169 501,2 | (434 335,0) |
| Финансовые активы, оцениваемые по ССЧОПУ | | 1 880,0 | 5,1 |
| Финансовые активы центрального контрагента | | (838 261,3) | 1 426 026,4 |
| Прочие активы | | (1 133,5) | (1 309,7) |
| <i>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i> | | | |
| Средства клиентов | | (395 537,9) | 2 778 958,8 |
| Средства финансовых организаций | | 899,4 | (156,3) |
| Финансовые обязательства центрального контрагента | | 838 261,3 | (1 426 026,4) |
| Кредиторская задолженность перед депонентами и контрагентами | | (21 135,7) | 90 587,9 |
| Прочие обязательства | | (1 033,3) | 242,9 |
| | | (209 580,9) | 2 597 579,6 |
| Денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль | | | |
| Уплаченный налог на прибыль | | (1 723,6) | (4 138,6) |
| | | (211 304,5) | 2 593 441,0 |

Примечания 1-15 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

Обобщенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированный) (продолжение)
(в миллионах российских рублей)

| | Прим. | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудировано) | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудировано) |
|--|-------|---|---|
| Денежные средства, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности | | | |
| Приобретение финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД | | (25 924,6) | (7 311,7) |
| Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД | | 35 264,1 | 43 720,7 |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов | | (1 383,0) | (1 372,0) |
| Приобретение инвестиций, учитываемых методом долевого участия | | (107,3) | (60,0) |
| Денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности | | 7 849,2 | 34 977,0 |
| Денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности | | | |
| Дивиденды уплаченные | | (8 847,4) | – |
| Денежный отток по обязательствам по аренде | | (94,8) | (89,6) |
| Приобретение неконтрольных долей участия в дочерних компаниях | | (80,0) | (86,0) |
| Денежные средства, использованные в финансовой деятельности | | (9 022,2) | (175,6) |
| Влияние изменения курса иностранных валют по отношению к рублю на денежные средства и их эквиваленты | | 78 454,7 | (1 536 485,4) |
| Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов | | (134 022,8) | 1 091 757,0 |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало периода | | 451 535,0 | 471 283,7 |
| Реклассификация средств, ограниченных в использовании, из денежных средств и их эквивалентов на начало периода | | – | (41 804,7) |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец периода | | 317 512,2 | 1 521 236,0 |

Сумма процентов, полученных Группой от операционной деятельности в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, составила 23 533,1 млн руб. (30 июня 2022 года: 22 753,4 млн руб.).

Сумма процентов, уплаченных Группой в части операционной деятельности в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, составила 649,0 млн руб. (30 июня 2022 года: 2 407,8 млн руб.) и использованных в части финансовой деятельности – 3,7 млн руб. (30 июня 2022 года: 40,9 млн руб.).

**Обобщенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в капитале
(неаудированный)**
(в миллионах российских рублей)

| | Уставный капитал | Эмиссионный доход | Собственные выкупленные акции | Резерв переоценки инвестиций | Выплаты, основанные на акциях | Курсовые разницы от пересчета зарубежной деятельности в валюту отчетности | Нераспределенная прибыль | Итого капитала, приходящегося на акционеров материнской компании | Неконтрольные доли участия | Итого капитала |
|---|------------------|-------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------|---|--------------------------|--|----------------------------|-------------------|
| 31 декабря 2021 года | 2 495,9 | 32 251,4 | (1 535,4) | (3 997,2) | 557,9 | 5,0 | 110 292,8 | 140 070,4 | 100,6 | 140 171,0 |
| Чистая прибыль | – | – | – | – | – | – | 16 389,7 | 16 389,7 | (4,8) | 16 384,9 |
| Прочий совокупный убыток | – | – | – | (45,5) | – | (30,9) | – | (76,4) | (1,6) | (78,0) |
| Итого совокупный (убыток)/доход за период | – | – | – | (45,5) | – | (30,9) | 16 389,7 | 16 313,3 | (6,4) | 16 306,9 |
| Выплаты, основанные на акциях | – | (5,0) | 7,6 | – | 112,4 | – | – | 115,0 | – | 115,0 |
| Приобретение неконтрольных долей участия | – | – | – | – | – | – | 18,1 | 18,1 | (24,1) | (6,0) |
| Итого операций с акционерами Группы | – | (5,0) | 7,6 | – | 112,4 | – | 18,1 | 133,1 | (24,1) | 109,0 |
| 30 июня 2022 года | 2 495,9 | 32 246,4 | (1 527,8) | (4 042,7) | 670,3 | (25,9) | 126 700,6 | 156 516,8 | 70,1 | 156 586,9 |
| 31 декабря 2022 года | 2 495,9 | 32 246,4 | (1 527,8) | (3 930,2) | 783,9 | (4,4) | 146 582,0 | 176 645,8 | 96,0 | 176 741,8 |
| Чистая прибыль/(убыток) | – | – | – | – | – | – | 26 451,4 | 26 451,4 | (6,6) | 26 444,8 |
| Прочий совокупный (убыток)/доход | – | – | – | (735,1) | – | 14,4 | – | (720,7) | 2,5 | (718,2) |
| Итого совокупный (убыток)/доход за период | – | – | – | (735,1) | – | 14,4 | 26 451,4 | 25 730,7 | (4,1) | 25 726,6 |
| Объявленные дивиденды | – | – | – | – | – | – | (10 949,4) | (10 949,4) | – | (10 949,4) |
| Выплаты, основанные на акциях | – | – | – | – | 156,4 | – | – | 156,4 | – | 156,4 |
| Признание фонда обязательств по выкупу неконтрольных долей участия (Прим. 12) | – | – | – | – | – | – | (82,9) | (82,9) | – | (82,9) |
| Приобретение неконтрольных долей участия | – | – | – | – | – | – | 18,8 | 18,8 | (18,8) | – |
| Итого операций с акционерами Группы | – | – | – | – | 156,4 | – | (11 013,5) | (10 857,1) | (18,8) | (10 875,9) |
| 30 июня 2023 года | 2 495,9 | 32 246,4 | (1 527,8) | (4 665,3) | 940,3 | 10,0 | 162 019,9 | 191 519,4 | 73,1 | 191 592,5 |

Примечания 1-15 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. Организация

Публичное акционерное общество «Московская биржа ММВБ-РТС» (далее – «Московская биржа») является фондовой биржей, расположенной в городе Москва Российской Федерации. Биржа была основана как закрытое акционерное общество «Московская межбанковская валютная биржа» («ММВБ») в 1992 году. В декабре 2011 года Общество было реорганизовано в открытое акционерное общество и сменило свое название на Открытое акционерное общество «ММВБ-РТС». В июле 2012 года название было изменено на Открытое акционерное общество «Московская биржа ММВБ-РТС». 28 апреля 2015 года на годовом Общем собрании акционеров Московской биржи (ОСА) было утверждено новое фирменное наименование компании – Публичное акционерное общество «Московская Биржа ММВБ-РТС» в соответствии с изменившимися требованиями Гражданского кодекса РФ. Новое фирменное наименование и соответствующие изменения Устава Московской биржи вступили в силу с 13 мая 2015 года, дня регистрации регистрирующим органом Устава в новой редакции.

Офис Московской биржи располагается по адресу: Российская Федерация, г. Москва, Большой Кисловский переулок, дом 13.

Группа «Московская биржа» (далее – «Группа») – интегрированная биржевая структура, предоставляющая участникам финансового рынка полный перечень услуг в области конкурентной торговли, клиринга, расчетов по сделкам, депозитарные и информационные услуги. Группа предоставляет услуги на следующих рынках: валютный рынок, рынок государственных облигаций и денежный рынок, рынок производных финансовых инструментов, рынок акций, рынок корпоративных и региональных облигаций, товарный рынок.

По состоянию на 30 июня 2023 года численность сотрудников Группы составила 2 405 человек (31 декабря 2022 года: 2 339 человек).

Утверждение финансовой отчетности

Данная обобщенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность Группы утверждена к выпуску руководством 23 августа 2023 года.

2. Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

Данная обобщенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность Группы составлена на основе консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» по состоянию на 30 июня 2023 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибылях и убытках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года.

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2. Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (продолжение)**Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (продолжение)**

В обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2023 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не раскрывается информация, перечисленная в следующих нормативно-правовых документах:

- Решении Совета директоров Банка России от 23 декабря 2022 года *«Об определении перечня информации, которую некредитные финансовые организации вправе не раскрывать, и информации, не подлежащей публикации на сайте Банка России»*, а именно следующая информация, содержащаяся в примечаниях к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, не включена в данную обобщенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность Группы:
 - информация о дебиторах, кредиторах, лицах, входящих в состав органов управления некредитной финансовой организации, структуре и составе акционеров (участников), должностных лицах некредитной финансовой организации и иных лицах;
 - информация о рисках и сделках, раскрытие которой приведет (может привести) к введению мер ограничительного характера со стороны иностранных государств и (или) государственных объединений и (или) союзов и (или) государственных (межгосударственных) учреждений иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов в отношении некредитной финансовой организации и (или) иных лиц, а также если в отношении указанных лиц действуют указанные меры ограничительного характера.
- Постановлении Правительства РФ от 4 июля 2023 года № 1102 *«Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»*, а именно следующая информация, содержащаяся в примечаниях к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, не включена в данную обобщенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность Группы:
 - информация о лицах, входящих в состав органов управления Группы, заместителях единоличного исполнительного органа, главном бухгалтере Группы и его заместителях, руководителях и главных бухгалтерах филиалов Группы;
 - информация о сделках Группы, ее контролирующих лиц, подконтрольных ей лиц, включая информацию о том, что такие сделки не совершались;
 - информация о банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях, в которые входит Группа, а также их членах;
 - информация об аффилированных лицах Группы, включая основания аффилированности и долю принадлежащих им акций Группы;
 - информация о подконтрольных Группе организациях и лицах, входящих в состав их органов управления, лицах, контролирующих Группу, и лицах, входящих в состав их органов управления;
 - информация о связанных сторонах, с которыми Группой осуществляются хозяйственные операции;
 - информация о дочерних организациях Группы;
 - информация о финансовых вложениях Группы;
 - информация о принимаемых Группой рисках, процедурах оценки рисков и управления ими;

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2. Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (продолжение)**Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (продолжение)**

- информация об операциях и (или) объеме операций и (или) объеме средств Группы в иностранной валюте;
- информация об остатках и (или) объеме средств на счетах, открытых Группой разным типам клиентов;
- информация, в том числе обобщенная, о контрагентах Группы, в том числе об их отраслевой и географической структуре.

В соответствии с вышеуказанными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, а также с Постановлением Правительства РФ от 5 марта 2020 года № 232 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» Группа не публикует консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, и раскрывает обобщенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года.

Обобщенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублей с округлением до одного знака после запятой, если не указано иное.

Основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Принципы учета, принятые Группой при подготовке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2022 года.

Изменения в учетной политике

Были применены следующие поправки, вступившие в силу с 1 января 2023 года, но они не оказывают существенного влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы:

| | |
|--|------------------------------------|
| Поправки к МСФО (IAS) 8 | «Определение бухгалтерских оценок» |
| Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по МСФО | «Раскрытие учетной политики» |
| Поправки к МСФО (IAS) 12 | «Налоги на прибыль» |

Применение оценок в промежуточном периоде

Расход по налогу на прибыль за промежуточный период начисляется на основании расчетной эффективной ставки налогообложения, которая будет применена к сумме прибыли, ожидаемой за полный финансовый год, то есть ожидаемая средневзвешенная эффективная годовая ставка налога на прибыль применяется к сумме дохода за промежуточный период до уплаты налогов.

Изменения в презентации

С 1 января 2023 года в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» введен новый порядок учета начислений и платежей по налогам, сборам и взносам. В 2023 году всем налогоплательщикам открыт единый налоговый счет, который пополняется с помощью единого налогового платежа до срока уплаты налогов. Поступившая сумма распределяется между обязательствами налогоплательщика по всем видам налогов, порядок уплаты которых установлен Налоговым кодексом Российской Федерации. Таким образом с 1 января 2023 года переплата по всем налогам отражена по строке Предоплаты по налогам в составе Прочих активов.

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Комиссионные доходы

| | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года |
|---|--|--|---|---|
| Организация торгов на денежном рынке | 2 767,0 | 2 246,0 | 5 016,0 | 5 009,4 |
| Услуги депозитария и расчетные операции | 2 298,6 | 1 747,8 | 4 455,6 | 3 896,7 |
| Организация торгов на фондовом рынке | 2 508,4 | 819,0 | 4 358,7 | 2 764,8 |
| - акции | 1 617,5 | 466,7 | 2 615,8 | 2 005,1 |
| - облигации | 712,2 | 244,1 | 1 405,8 | 535,4 |
| - листинг и прочие сервисные сборы | 178,7 | 108,2 | 337,1 | 224,3 |
| Организация торгов на валютном рынке | 1 622,0 | 1 160,0 | 3 097,0 | 2 626,3 |
| Организация торгов на срочном рынке | 1 464,4 | 555,6 | 2 642,5 | 1 760,5 |
| Реализация программного обеспечения и технических услуг | 385,5 | 270,2 | 785,6 | 558,2 |
| Информационные услуги | 340,5 | 263,6 | 621,5 | 611,3 |
| Услуги финансового маркетплейса | 358,5 | 183,1 | 594,1 | 369,5 |
| Прочее | 188,1 | 811,0 | 322,0 | 1 107,4 |
| Итого комиссионных доходов | 11 933,0 | 8 056,3 | 21 893,0 | 18 704,1 |

4. Процентные доходы

| | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года |
|--|--|--|---|---|
| Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки | | | | |
| Проценты по денежным средствам и их эквивалентам и средствам в финансовых организациях | 6 113,5 | 7 235,9 | 17 440,4 | 16 585,4 |
| Процентные доходы по финансовым активам, оцениваемым по ССЧПСД | 2 645,4 | 2 176,2 | 5 207,2 | 4 660,8 |
| Процентные доходы по средствам клиентов | – | 695,5 | – | 1 075,3 |
| Итого процентных доходов, рассчитанных с использованием эффективной процентной ставки | 8 758,9 | 10 107,6 | 22 647,6 | 22 321,5 |
| Прочие процентные доходы | | | | |
| Процентные доходы по финансовым активам, оцениваемым по ССЧОПУ | 1,4 | 50,0 | 9,3 | 122,6 |
| Итого прочих процентных доходов | 1,4 | 50,0 | 9,3 | 122,6 |
| Итого процентных доходов | 8 760,3 | 10 157,6 | 22 656,9 | 22 444,1 |

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. Процентные расходы

| | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года |
|--|--|--|---|---|
| Процентные расходы по средствам участников клиринга | 263,7 | 46,3 | 283,2 | 258,9 |
| Процентные расходы по обеспечению под стресс | 166,1 | 93,2 | 268,5 | 588,4 |
| Процентные расходы по межбанковским кредитам и депозитам | 46,0 | 12,5 | 107,4 | 17,0 |
| Процентные расходы по денежным средствам и их эквивалентам и средствам в финансовых организациях | 0,1 | 913,6 | 9,1 | 1 506,8 |
| Процентные расходы по договорам аренды | 1,2 | 11,1 | 3,7 | 31,4 |
| Процентные расходы по сделкам репо и прочим сделкам | 2,6 | 0,1 | 2,6 | 0,1 |
| Итого процентных расходов | 479,7 | 1 076,8 | 674,5 | 2 402,6 |

6. Общие и административные расходы

| | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года |
|--|--|--|---|---|
| Амортизация нематериальных активов (Прим. 10) | 973,3 | 770,4 | 1 936,1 | 1 523,2 |
| Техническое обслуживание основных средств и нематериальных активов | 377,3 | 479,4 | 710,6 | 1 039,0 |
| Амортизация основных средств (Прим. 9) | 256,0 | 306,3 | 530,0 | 591,3 |
| Профессиональные услуги | 213,0 | 152,9 | 452,1 | 352,6 |
| Расходы на рекламу и маркетинг | 300,7 | 451,4 | 424,5 | 1 249,3 |
| Налоги, кроме налога на прибыль | 165,8 | 277,4 | 348,4 | 590,7 |
| Комиссии маркет-мейкеров | 173,6 | 71,3 | 326,8 | 203,1 |
| Вознаграждения агентам | 162,9 | 126,3 | 278,7 | 254,8 |
| Услуги регистраторов и иностранных депозитариев | 116,3 | 62,6 | 205,2 | 194,8 |
| Аренда и содержание офисных помещений | 83,9 | 78,7 | 172,4 | 164,8 |
| Информационные услуги | 85,3 | 9,5 | 162,6 | 100,3 |
| Коммуникационные услуги | 27,2 | 33,9 | 49,5 | 59,0 |
| Командировочные расходы | 18,1 | 11,4 | 24,1 | 14,0 |
| Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов | 12,4 | 4,3 | 18,1 | 6,7 |
| Расходы на охрану | 9,9 | 7,3 | 17,1 | 14,8 |
| Расходы на благотворительность | 3,3 | 3,7 | 14,8 | 3,7 |
| Транспортные расходы | 5,4 | 5,9 | 9,3 | 10,3 |
| Прочие расходы | 19,7 | 78,9 | 35,2 | 95,1 |
| Итого общих и административных расходов | 3 004,1 | 2 931,6 | 5 715,5 | 6 467,5 |

Расходы на профессиональные услуги включают расходы на консультационные, аудиторские, юридические и прочие услуги.

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

7. Расходы на персонал

| | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года |
|---|--|--|---|---|
| Краткосрочные вознаграждения, кроме договоров на приобретение долевых инструментов | 2 330,1 | 2 431,9 | 4 277,3 | 4 749,9 |
| Налоги на фонд оплаты труда | 488,4 | 433,2 | 1 153,7 | 1 066,3 |
| Расходы по договорам на приобретение долевых инструментов | 71,9 | 0,2 | 156,4 | 115,0 |
| Расходы по договорам на приобретение долевых инструментов с погашением денежными средствами | 12,0 | 8,1 | 27,1 | 9,2 |
| Итого расходов на персонал | 2 902,4 | 2 873,4 | 5 614,5 | 5 940,4 |

В Группе действует программа долгосрочной мотивации, основанная на акциях, с расчетами долевыми инструментами (далее – «ЛТИР»).

В таблице ниже указаны количество и средневзвешенная справедливая стоимость предоставленных акций (СВСС) и движение прав на получение акций в соответствии с ЛТИР:

| | Количество | СВСС |
|---|-------------------|---------------|
| Не исполненные на 1 января 2022 года | 16 380 997 | 115,84 |
| Предоставленные в течение периода | 312 742 | 114,19 |
| Модифицированные | (556 886) | 113,24 |
| Изъятые | (1 914 132) | 107,01 |
| Не исполненные на 30 июня 2022 года | 14 222 721 | 117,10 |
| Не исполненные на 1 января 2023 года | 13 446 360 | 115,09 |
| Предоставленные в течение периода | 39 277 | 85,93 |
| Модифицированные | (620 694) | 114,87 |
| Изъятые | (313 058) | 118,09 |
| Не исполненные на 30 июня 2023 года | 12 551 885 | 114,87 |

Средневзвешенный оставшийся договорный срок действия не исполненных инструментов по программе ЛТИР по состоянию на 30 июня 2023 года составляет 1,17 года (31 декабря 2022 года: 1,68 года).

8. Налог на прибыль

Группа рассчитывает налог на прибыль на основании данных налогового учета, осуществляемого в соответствии с требованиями налогового законодательства стран, в которых Группа и ее дочерние компании осуществляют свою деятельность, и эти требования могут отличаться от требований МСФО.

Отложенные налоги отражают чистый налоговый эффект от временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств для целей представления финансовой отчетности и суммами, определяемыми в целях налогообложения.

Временные разницы связаны в основном с различными методами учета доходов и расходов, а также с учетной стоимостью определенных активов. Налоговая ставка, используемая при сверке расходов по уплате налогов с бухгалтерской прибылью, составляет 20% от налогооблагаемой прибыли в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации к уплате юридическими лицами в указанной юрисдикции.

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

8. Налог на прибыль (продолжение)

Ниже представлена сверка между расходами по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года и 30 июня 2022 года:

| | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года |
|--|--|--|--|--|
| Прибыль до налога на прибыль | 15 113,3 | 10 305,4 | 32 946,2 | 20 320,3 |
| Налог по законодательно установленной ставке (20%) | 3 022,6 | 2 061,1 | 6 589,2 | 4 064,1 |
| Налоговый эффект дохода, облагаемого по ставкам, отличным от основной ставки налогообложения | (122,3) | (84,1) | (224,4) | (187,6) |
| Расходы, не учитываемые при налогообложении | 84,3 | 43,3 | 115,4 | 58,5 |
| Корректировки в отношении текущего и отложенного налога на прибыль предыдущих лет | (0,1) | (1,3) | 1,6 | (0,4) |
| Разница между 20% и ставкой налога на прибыль, принятой в юрисдикции дочерней компании | 18,5 | 0,9 | 19,6 | 0,8 |
| Расходы по налогу на прибыль | 3 003,0 | 2 019,9 | 6 501,4 | 3 935,4 |
| Расход по текущему налогу на прибыль | 2 196,5 | 10 106,2 | 4 338,4 | 11 927,7 |
| Расходы по текущему и отложенному налогу на прибыль предыдущих лет | (0,1) | (1,3) | 1,6 | (0,4) |
| Изменения отложенного налога на прибыль, обусловленные возникновением и восстановлением временных разниц | 806,6 | (8 085,0) | 2 161,4 | (7 991,9) |
| Расходы по налогу на прибыль | 3 003,0 | 2 019,9 | 6 501,4 | 3 935,4 |
| | | | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года |
| По состоянию на начало периода – отложенные налоговые активы | | | 6 061,2 | 2 563,7 |
| По состоянию на начало периода – отложенные налоговые обязательства | | | (1 464,1) | (1 602,3) |
| Изменение остатков по отложенному налогу на прибыль, отраженное в составе прочего совокупного дохода | | | 183,8 | 11,4 |
| Изменение остатков по отложенному налогу на прибыль, отраженное в составе прибыли или убытка | | | (2 161,4) | 7 991,9 |
| По состоянию на конец периода – отложенные налоговые активы | | | 4 283,5 | 10 368,9 |
| По состоянию на конец периода – отложенные налоговые обязательства | | | (1 664,0) | (1 404,2) |

Изменение отложенного налога на прибыль, отражаемое в составе прочего совокупного дохода, в полном объеме представляет собой налоговый эффект временных разниц по статье Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД.

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

9. Основные средства

| | Земля | Здания прочая недвижимость | Мебель и оборудование | Незавершенное строительство | Активы в форме права пользования | Всего |
|--|--------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------------|----------------------------------|-----------------|
| Первоначальная стоимость | | | | | | |
| 31 декабря 2021 года | 208,5 | 5 798,6 | 9 202,7 | 18,2 | 1 097,5 | 16 325,5 |
| Поступления | – | – | 508,2 | 26,7 | 10,9 | 545,8 |
| Выбытия | – | – | (210,8) | – | (0,8) | (211,6) |
| Влияние валютной переоценки | – | – | (0,2) | – | (1,1) | (1,3) |
| Модификация и переоценка | – | – | – | – | (737,6) | (737,6) |
| 30 июня 2022 года | 208,5 | 5 798,6 | 9 499,9 | 44,9 | 368,9 | 15 920,8 |
| 31 декабря 2022 года | 208,5 | 5 798,6 | 9 527,5 | 3,2 | 379,9 | 15 917,7 |
| Поступления | – | – | 23,7 | 151,4 | 2,0 | 177,1 |
| Выбытия | – | – | (42,3) | (0,5) | (319,1) | (361,9) |
| Влияние валютной переоценки | – | – | 0,2 | – | 1,0 | 1,2 |
| Модификация и переоценка | – | – | – | – | 11,9 | 11,9 |
| 30 июня 2023 года | 208,5 | 5 798,6 | 9 509,1 | 154,1 | 75,7 | 15 746,0 |
| Накопленная амортизация | | | | | | |
| 31 декабря 2021 года | – | 1 905,1 | 7 355,8 | – | 168,4 | 9 429,3 |
| Начисления за период | – | 57,6 | 472,1 | – | 61,6 | 591,3 |
| Выбытия | – | – | (210,3) | – | (0,2) | (210,5) |
| Влияние валютной переоценки | – | – | (0,1) | – | (0,2) | (0,3) |
| 30 июня 2022 года | – | 1 962,7 | 7 617,5 | – | 229,6 | 9 809,8 |
| 31 декабря 2022 года | – | 2 021,2 | 8 006,2 | – | 300,8 | 10 328,2 |
| Начисления за период | – | 57,6 | 408,6 | – | 63,8 | 530,0 |
| Выбытия | – | – | (42,3) | – | (319,1) | (361,4) |
| Влияние валютной переоценки | – | – | 0,1 | – | 0,4 | 0,5 |
| 30 июня 2023 года | – | 2 078,8 | 8 372,6 | – | 45,9 | 10 497,3 |
| Остаточная балансовая стоимость | | | | | | |
| 31 декабря 2022 года | 208,5 | 3 777,4 | 1 521,3 | 3,2 | 79,1 | 5 589,5 |
| 30 июня 2023 года | 208,5 | 3 719,8 | 1 136,5 | 154,1 | 29,8 | 5 248,7 |

По состоянию на 30 июня 2023 года первоначальная стоимость полностью самортизированных основных средств составляет 6 772,1 млн руб. (31 декабря 2022 года: 6 465,9 млн руб.).

По состоянию на 30 июня 2023 года балансовая стоимость активов в форме права пользования представлена арендованными зданиями на сумму 12,1 млн руб. и ИТ-оборудованием (мебель и оборудование) на сумму 17,7 млн руб. (31 декабря 2022 года: 67,0 млн руб. и 12,2 млн руб.).

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

10. Нематериальные активы

| | Программное обеспечение и лицензии | Клиентская база | Нематериаль- ные активы в разработке | Итого |
|--|--|--------------------|--|-----------------|
| Первоначальная стоимость | | | | |
| 31 декабря 2021 года | 11 789,5 | 19 764,3 | 1 492,4 | 33 046,2 |
| Поступления | 384,0 | – | 1 059,1 | 1 443,1 |
| Реклассификация | 278,6 | – | (278,6) | – |
| Выбытия | (110,8) | – | (2,4) | (113,2) |
| 30 июня 2022 года | 12 341,3 | 19 764,3 | 2 270,5 | 34 376,1 |
| 31 декабря 2022 года | 15 070,9 | 19 764,3 | 1 459,2 | 36 294,4 |
| Поступления | 339,7 | – | 972,0 | 1 311,7 |
| Реклассификация | 909,8 | – | (909,8) | – |
| Выбытия | (70,1) | (157,6) | (0,5) | (228,2) |
| 30 июня 2023 года | 16 250,3 | 19 606,7 | 1 520,9 | 37 377,9 |
| Накопленная амортизация и обесценение | | | | |
| 31 декабря 2021 года | 6 256,9 | 9 818,2 | – | 16 075,1 |
| Начисления за период | 927,2 | 596,0 | – | 1 523,2 |
| Выбытия | (107,0) | – | – | (107,0) |
| 30 июня 2022 года | 7 077,1 | 10 414,2 | – | 17 491,3 |
| 31 декабря 2022 года | 8 035,8 | 11 010,1 | – | 19 045,9 |
| Начисления за период | 1 342,8 | 593,3 | – | 1 936,1 |
| Обесценение | (6,3) | 132,6 | – | 126,3 |
| Выбытие | (53,1) | (157,6) | – | (210,7) |
| 30 июня 2023 года | 9 319,2 | 11 578,4 | – | 20 897,6 |
| Остаточная балансовая стоимость | | | | |
| 31 декабря 2022 года | 7 035,1 | 8 754,2 | 1 459,2 | 17 248,5 |
| 30 июня 2023 года | 6 931,1 | 8 028,3 | 1 520,9 | 16 480,3 |

По состоянию на 30 июня 2023 года первоначальная стоимость полностью самортизированных нематериальных активов составляет 4 682,1 млн руб. (31 декабря 2022 года: 3 214,4 млн руб.).

Клиентские базы признаны в результате приобретения дочерних компаний Группой. Данные клиентские базы представляют собой клиентские взаимоотношения с профессиональными участниками рынка, приобретенными в 2011 году, а также клиентские взаимоотношения с финансовыми институтами, приобретенными в 2021 году.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, Группа произвела обесценение клиентской базы, приобретенной в 2021 году.

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

11. Средства клиентов

| | 30 июня 2023 года | 31 декабря 2022 года |
|---|------------------------------|---------------------------------|
| Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости | | |
| Средства участников клиринга | 492 890,8 | 484 219,1 |
| Прочие текущие и расчетные счета | 334 879,7 | 583 599,1 |
| Обеспечение под стресс | 9 336,5 | 8 463,5 |
| Фонды покрытия рисков | 4 306,2 | 4 309,4 |
| Итого финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости | 841 413,2 | 1 080 591,1 |
| Нефинансовые обязательства, оцениваемые по ССЧОПУ | | |
| Счета участников клиринга в драгоценных металлах | 39 560,0 | 32 198,7 |
| Итого нефинансовых обязательств, оцениваемых по ССЧОПУ | 39 560,0 | 32 198,7 |
| Итого средств клиентов | 880 973,2 | 1 112 789,8 |

12. Прочие обязательства

| | 30 июня 2023 года | 31 декабря 2022 года |
|---|------------------------------|---------------------------------|
| Прочие финансовые обязательства | | |
| Обязательства по выплате дивидендов | 2 103,2 | 1,2 |
| Кредиторская задолженность по торговым и прочим операциям | 1 345,0 | 859,5 |
| Обязательства по выплатам сотрудникам | 797,8 | 512,0 |
| Обязательства по производным финансовым инструментам | 685,0 | 1 581,6 |
| Финансовые обязательства на приобретение неконтрольных долей участия | 82,9 | 80,0 |
| Обязательства по аренде | 32,2 | 109,5 |
| Итого прочих финансовых обязательств | 5 046,1 | 3 143,8 |
| Прочие нефинансовые обязательства | | |
| Обязательства налогового агента при выплате доходов владельцам ценных бумаг | 4 407,2 | 2 923,7 |
| Резерв по выплате вознаграждения персоналу | 1 688,5 | 3 275,1 |
| Налоги к уплате, кроме налога на прибыль | 845,3 | 842,0 |
| Авансы полученные | 540,6 | 405,0 |
| Резервы | 46,8 | – |
| Итого прочих обязательств | 12 574,5 | 10 589,6 |

По состоянию на 30 июня 2023 года Группа сформировала прочие резервы в размере 46,8 млн руб. в связи с обязательствами клиента по возврату неправомерно переведенных ценных бумаг в учетную систему Группы, которые Группа исполнит в ближайшее время за собственный счет в целях исключения рисков предъявления судебных претензий к Группе с последующим требованием компенсации расходов к данному клиенту.

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. Уставный капитал и эмиссионный доход

Уставный капитал Московской биржи представлен обыкновенными акциями номинальной стоимостью 1 руб. каждая:

| | Выпущенные и полностью оплаченные обыкновенные акции (количество акций) | Выкупленные собственные акции (количество акций) |
|---|--|---|
| 31 декабря 2021 года | 2 276 401 458 | (18 922 617) |
| Исполненные долевые инструменты (Прим. 7) | – | 93 538 |
| 30 июня 2022 года | 2 276 401 458 | (18 829 079) |
| 31 декабря 2022 года | 2 276 401 458 | (18 829 079) |
| 30 июня 2023 года | 2 276 401 458 | (18 829 079) |

Эмиссионный доход представляет собой превышение полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций.

Количество разрешенных к выпуску акций по состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года составляло 12 095 322 151 штук.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, Группа не передавала работникам собственные выкупленные акции по договорам на приобретение долевых инструментов (31 декабря 2022 года: 93 538 собственных выкупленных акций) (Примечание 7).

14. Прибыль на акцию

Расчет прибыли на акцию основывается на прибыли за период, приходящейся на акционеров Группы, и средневзвешенном количестве обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода, и представлен ниже.

| | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года |
|---|--|--|---|---|
| Чистая прибыль, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании | 12 117,7 | 8 285,5 | 26 451,4 | 16 389,7 |
| Средневзвешенное количество акций | 2 257 572 379 | 2 257 572 746 | 2 257 572 379 | 2 257 539 305 |
| Влияние разводняющих опционов на акции | 11 222 191 | 14 223 724 | 12 728 801 | 15 620 412 |
| Средневзвешенное количество акций, скорректированное с учетом эффекта разводнения | 2 268 794 570 | 2 271 796 470 | 2 270 301 180 | 2 273 159 717 |
| Базовая прибыль на акцию, руб. | 5,37 | 3,67 | 11,72 | 7,26 |
| Разводненная прибыль на акцию, руб. | 5,34 | 3,65 | 11,65 | 7,21 |

15. Условные и договорные обязательства

Судебные иски и претензии. Периодически и в ходе обычной деятельности у клиентов и контрагентов могут возникать претензии к Группе. Руководство Группы считает, что такие претензии не могут оказать существенного влияния на финансово-хозяйственную деятельность и что Группа не понесет существенных убытков.

Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

15. Условные и договорные обязательства (продолжение)

Налогообложение. Существенная часть деятельности Группы осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства сформулирован недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев мало предсказуемым изменениям. Интерпретация данного законодательства руководством применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние тенденции в налоговой правоприменительной практике показывают, что налоговые и судебные органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства и проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы за просрочку платежа. Обычно проверки правильности исчисления и уплаты налогов налогоплательщиками, проводимые российскими налоговыми органами, могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествующих году принятия налоговыми органами решения о проведении налоговой проверки. В определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

На 30 июня 2023 года руководство считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной, и что позиция Группы в отношении вопросов налогообложения, а также вопросов валютного и таможенного законодательства будет поддержана со стороны налоговых и судебных органов.